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Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи манъ 

намудани воридот, истењсол ва ба фурўш баровардани лампањои 
симобдор дар Љумњурии Тољикистон» тибќи талаботи моддаи 18 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон», моддаи 12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њифзи муњити зист» ва моддаи 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи партовњои истењсолї ва истеъмолї», бо маќсади њифзи 
саломатии ањолї ва пешгирии ифлосшавии муњити зист аз њамагуна 
партовњо, аз љумла партовњои лампањои симобдор тањия ва пешнињод 
карда шудааст. 

Бо маќсади таъмин намудани ањолии мамлакат бо барќ дар фасли 
зимистон, Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 24 апрели соли 
2009, №653 «Дар бораи тадбирњои иловагии истифодаи сарфаљўёнаи 
энергия» ба тасвиб расид. Бо маќсади њарчи бењтар таъмин намудани 
ањолї бо нерўи барќ ва ба роњ мондани истифодаи сарфаљўёнаи он, 
инчунин истифодаи васеи асбобу таљњизоти каммасрафи барќї, дар 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон аз 1 майи соли 2009 истифодабарии 
лампањои каммасрафи барќї ба љойи лампањои тафсон оѓоз гардид. 

Истифодабарии лампањои каммасрафи барќї, ки бо ташаббуси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї гардида, барои сарфакорона 
истифода гаштани захирањои тавлидкунандаи барќ, махсусан дар фасли 
зимистон, ки љумњурї танќисї мекашид, амали сариваќтї ва муфид буд. 
Дар ин росто зарурияти ташкил намудани системаи безараргардонии 
љамъоварї, нигоњдорї, интиќол ва коркарди лампањои каммасрафи 
симобдор ба миён омад, ки он воридоти техникаву технологияи зарурї 
ва манбаъњои молиявиро талаб мекард. 

Дар ин замина «Ќоидањои љамъоварии лампањои аз истифода 
баромадаи симобдор аз ањолї, шахсони њуќуќї, соњибкорони инфиродї, 
интиќол ва безараргардонии онњо» тањия гардида, бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2011, №97 «Дар бораи тадбирњо 
оид ба ташкил намудани системаи безараргардонии љамъоварї, 
нигоњдорї, интиќол ва коркарди лампањои симобдор» тасдиќ карда шуд. 

Ќоидањои мазкур тартиби муносибат бо партовњои лампањои 
каммасрафи барќии люминисентї ва дигар лампањои симобдори аз 
истифода баромада, ки љамъоварї, нигоњдорї, истифодабарї, 
безараргардонї, интиќол ва љойгиронии нодурусти онњо метавонад 
боиси расонидани зарар ба њаёт, саломатии ањолї, њайвонот, наботот ва 
муњити зист гардад, муќаррар менамояд. 

Тибќи талаботи банди 1 ќарори болозикри Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 



Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Корхонаи воњиди давлатии «Хољагии манзилию 
коммуналї», маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот вазифадор гардидаанд, ки дар 
давоми солњои 2011-2012 бо љалби сармояи дохилї ва хориљї, грантњо 
барои харидорї ва ба истифода додани на камтар аз панљ адад дастгоњи 
безараргардонии лампањои симобдори аз истифода баромада тадбирњои 
зарурї андешанд. 

Вале, мутаассифона, талаботи банди 1-и карори мазкур аз тарафи 
вазорату идорањои дахлдор то ба имрўз њалли худро наёфтааст. 

Дар љумњурї аз давраи ќабули ќарори мазкур то ба имрўз тибќи 
маълумоти пешнињодгардида 1765 нуќтаи ќабули лампањои симобдори 
каммасрафи аз истифода баромада ташкил карда шуда, аз ањолї, 
ташкилоту муассисањо ва корхонањо ба миќдори 1402898 адад лампањои 
симобдори аз истифода баромада љамъоварї гашта, дар нуќтањои ќабули 
муассисањои хољагии манзилию коммуналии вилоятњо, шањру ноњияњо ва 
корхонањо нигоњ дошта мешаванд. 

Солњои охир шањрвандони љумњурї зараровар будани лампањои 
каммасрафи симобдорро дарк намуда, аз истифодаи чунин лампањо даст 
кашида истодаанд. Айни замон дар аксари хонањои истиќоматї, 
корхонаву муассисањо ва кўчаву хиёбонњо лампањои каммасрафи 
нуридиодї истифода бурда мешаванд, ки аз лињози экологї безарар, 
инчунин арзон ва каммасраф мебошанд. 

Тибќи тадќиќотњои мављуда вазъи экологї дар љумњурї имрўз 
ќаноатбахш арзёбї мегардад, аммо барои њифзи муњити зист ва 
саломатии ањолї аз њамагуна партовњо, аз љумла партовњои лампањои 
симобдор, ки ба талаботи экологї ва санитарї љавобгуй нестанд, бояд 
тадбирњои зарурї андешида шаванд. 

Тибќи меъёрњои санитарї њадди љоизи ѓизлати симоб дар њавои 
атмосфераи биноњои истиќоматию љамъиятї бояд 0,0003мг/м3-ро ташкил 
кунад. Дар таркиби як адад лампаи каммасрафи симобдор бошад, ба 
њисоби миёна 2-7 мг симоб мављуд аст, ки ин хатари љиддии экологї 
мебошад. Љамъоварии лампањои мазкур бошад, имрўз танњо 18-20%-ро 
ташкил мекунад. Дар сурати шикастани танњо як лампа ѓизлати буѓи 
симоб дар њавои атмосфера мумкин аст аз њадди љоизи ѓизлат беш аз 160 
маротиба зиёд шавад. Њамин тавр тањдид намудани зарари лампањои аз 
истифода баромадаи симобдор ба саломатии ањолї ва муњити зист аз 
эътимол дур набуда, аз маќомоти марбутаи салоњиятдор љораљўии 
таъљилиро таќозо менамояд. 

Бо назардошти њамроњ гардидани бисёр давлатњо ба Конвенсияи 
Минаматаи Созмони Милали Муттањид оид ба симоб ва даст кашидани 
онњо аз истифодаи лампањои симобдор эњтимолияти бо њар роњу восита 
ворид гардидани лампањои симобдори боќимондаи корхонањои 
истењсолкунандаи ин давлатњо ба њудуди љумњурї мављуд мебошад. 



Лозим ба ёдоварист, ки аз тарафи Гурўњи корхонањои «Ѓаюр Корея 
технолочї» дар њамкорї бо ширкати Кореяи Љанубї GAIA ENERGY 
Co.Ltd дар минтаќаи саноатї - иноватсионии шањри Душанбе, моњи 
декабри соли 2020, бо иштироки Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон корхонаи истењсоли фурўзонакњои муосири нуридиодї ва дигар 
таљњизоти равшанидињанда мавриди истифода ќарор дода шуд, ки дар он 
истењсоли беш аз 100 номгўи фурўзонакњо ба роњ монда шудааст. 

Истењсоли фурўзонакњои нуридиодї, ки дар корхона бо истифода   
онро то зиёда аз 100 њазор соат имконият дорад. 

Иќтидори истењсолии корхонаи нави саноатї дар марњилаи аввал 
1,2 миллион, марњилаи дуюм 12 миллион ва дар марњилаи сеюм 20 
миллион дона фурўзонакњои нуридиодї ва дигар таљњизоти 
равшанидињанда дар як сол буда, талаботи љумњуриро метавонад давра 
ба давра бо мањсулоти истењсоли ватанї таъмин намояд. 

Бояд ќайд намуд, ки бинобар сабаби даст кашидани ањолї ва зиёда 
аз 90% корхонаву ташкилотњо аз истифодабарї ва соњибкорон аз 
истењсоли чунин лампањо дар љумњурї, ќабули ќарори мазкур ба 
фаъолияти молиявии соњибкорони ватанї таъсири манфї намерасонад. 

Бо назардошти гуфтањои боло, ќабул ва иљрои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи манъ намудани воридот, истењсол ва 
ба фурўш баровардани лампањои симобдор дар Љумњурии Тољикистон» 
амали сариваќтї ва самарабахш буда, дар њифзи саломатии ањолї ва 
муњити табиати бињиштосоямон аз таъсири номатлуб њисагузор хоњад 
буд. 

Ќабули лоињаи ќарори пешнињодшаванда аз буљети давлатї 
маблаѓњои иловагиро талаб намекунад. 
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